Vers. 6. «Qui egredientur.» Quia juxta interpretationem nostram hic versus a superiori pendet, quo explicatur quæ bona consequerentur Israelite, si cum Deo pacem facerent, etc.; futura per subjunctivum, quo carent Hebrei, vertenda duxi; quod quia plerique interpres non animadverterunt, secuti Rabbinos, participium *bain*, id est *venientes*, temporis esse dixerunt, et nomen *dies*, de suo supplet, nescio qua auctoritate. At Vulgatus interpres *iascheresh* in secunda conjugatione accepit, in qua *eradicare* significat, et pro *egredientes, eradicabitur* Jacob dixit: *Qui impetu egredientur a Jacob, id est qui ab eo resilunt, et infidelitatem aliorum sequi volunt, facient scilicet pacem tecum*. Ego eam quam cœpi interpretationem *secutus*, participium *venientes* cum nomine *Jacob*, proinde etiam cum verbo singulari *radices aget* construendum putavi. Abatuntur autem verbo *veniendi* sepiissime pro continuatiois aut pro temporis particula, *tandem, paulo post*: *Venientes venient cum exultatione*, id est, paulo post venient, tandem venient; sicut supra cap. ii, pro *agite seu adeste dixit: Venite et ambulemus*. Ita accipere possemus hoc loco: *Tandem radices ageret Jacob*. Nam *seharash* in tertia est *radicare, radices agere*; ut *Psal. lxxx*: *Radicavit radices suas, et implavit terram*. *Radices*, inquit, *agerent filii Jacob*, non irent in captivitatem, sed stabiles essent in patria; *florerent* etiam, non prospere agerent, ut fuit in diebus Davidis et Salomonis: *Germinarent quoque, et fructus suavissimos producerent; uvas, non labruscas;*

melius Noster vertit, *cantabit*. Est enim prophetia de futuro. Jam *primo*, S. Hieronymus, Haymo et Hugo putant hic describi luctum Judæorum, vel Synagogæ in fine sæculi; ipsi enim omnia a cap. xxiv usque ad finem hujus, referunt ad consummationem sæculi. Synagogam ergo plangere suam cladem ei a Deo inflictam, eo quod illa a Deo vi-nitore ita exulta et custodita, ut sequitur, non dederit uvas, sed labruscas; unde *cantabit* expounit, id est *planget*.

Alii et melius censem has non esse minas, sed laudem et gratulationem Ecclesiæ, quod illa non fecerit labruscas, ut Synagoga (contra quam proinde, cap. v, expostulavit, eamque ad spinas, et ad conculcationem condemnavit), sed uvas et vinum merum. Ita Sanchez, Dionysius et Adamus.

Quæres, quis canat hoc canticum, et cui? Nota ḥi ei hebraice esse feminine, ḥi la; quare non Deum, sed vineam, id est Ecclesiam, respicit; licet enim ḥi kerem, id est vinea, sit masculinum,

justitiam, non clamorem, fidem et misericordiam, non perfidiam et immanitatem, insuper ut totum orbem provenienti seu fructu implerent, supra modum multiplicarentur, et per totum orbem colonias possent educere.

Vers. 7. « Numquid juxta, etc. Chorus loquitur. Dixerat iratus: *Transgrediar contra eam, succendam eam patriter*. Interrogatur ergo Propheta: *Numquid ita offendenter ut caderent, numquid repelleret Dominus populum suum?* num funditus delere decrevisset? *Numquid percussit eum juxta plagam percutientium Israelem?* id est num Dominus percussit Israelem, ut eum percutere solent percussores ejus? vel sic: *Numquid ita interficiendis est totus Israël quemadmodum occisi jam sunt plurimi ex eis?* Hunc sensum videtur secutus Vulgatus; alii alter aliquantulum. Juxta variationem enim punctorum varie quoque reddere potes, sed eodem fere sensu, *an scilicet plaga inimici, ut alibi ait, percussit Israelem?* Ego certe phrasim quændam Hebreis peculiarem hic esse existimo, qua interdum et nos utimur: *An percussit eum quasi percuteret eum?* id est percussitne eum, quemadmodum percutit is qui ex animo percutit, et nihil aliud vult quam percutere? aut ita interficit et eo animo quo vultus eum hactenus interficerunt: qui nihil aliud volebant delere et impotenti animo satisfacere?

Vers. 8. « In mensura contra mensuram, » id est, ut mensuravit, sic remetietur ei. Hunc sensum putavit Vulgatus latere in duplicato nomine *saseah*, quod duplicitum sit *seah*, q. d.: *In mensura mensura*. Sed dicere possumus esse verbum secundæ conjugationis a nomine *seah* deductum, quod mensuram aridorum notat quam existimo in Evangelio voce consona *satum* dici. Hinc verbum duplicatum pro *mensurare sato*. Respondet ergo Propheta: *Non repulit populum suum; non plaga inimici percussit; non quasi ex animo, ac delere volens; non simul effundet omnem iram suam; sed tu, Domine, castigabis eum atque corripies in mensurando, in dimittendo;* id est implendo mensuram, atque effundendo eam. Similis in castigando eris mensurant sato triticum. Quo significat, neque omnino delendos, neque omnino a castigatione supersendum; sed adhibito modo et regula quadam, ut post flagella alia flagella congerminet quasi qui non punire ex animo velit, sed justum iudicium exercendo ad penitentiam adducere. « Meditata est. » De populo Israelitico intelligenda sunt haec, estque rursus vox chori: *Ingemuit Israël in spiritu suo illo duro ac pertinaci*, quem ad penitentiam flectere vix quisquam potest. Jam dolet, jam

tamen ḥi kehala, id est Synagoga, quæ hic in vinea intelligitur, est feminine. Jam *primo*, aliqui putant ipsam vineam, id est Ecclesiam, canere, q. d. Ecclesia, in qua est vinum purum gratiae et bonorum operum, lætiticans cor, « *cantabit ei*, » id est sibimet; quia scilicet sibi gratulabitur de Leviathan cæso.

Secundo, alii putant esse canticum Angelorum ad Beatos, sive ad Ecclesiam triumphantem: nam hebraice pro *cantabit*, est *cantate*; unde Vatablus sic vertit, *in die illa alternis canite vineæ chemer*, quasi Deus dicat Angelis: Canite, Angeli, ei (scilicet vineæ, ut patet ex Hebræo): O vinea, præstans meri vini ferax! Verum noster Interpres pro ḥi ḥi anu la, id est *cantate ei*, legit ḥi ḥi ana la, id est *cantabit ei*.

Tertio ergo et aptissime, Sanchez censem esse canticum Dei; sequitur enim:

3. Ego DOMINUS, QUI SERVO EAM, etc. — Ex hoc vers. ergo vers. 3, usque ad vers. 6, est canticum Dei,

penitet; vel jam præ vi doloris gemens spiritum diffickerat trahit, cum spiritu difficulti gemit; sicut accidere solet dum flat ventus *subsolanus seu orientalis*, qui in æstate est calidissimus: sic Israel, dum affligitur, dum uritur, ingemiscit. Et de iis dicitur qui ad cognitionem erroris et infidelitatis sue pervenerunt ex consideratione divinæ vindictæ.

Vers. 9. « Idcirco. » Respondet Propheta: *Igitur propter hoc ipsum*, quod si ingemiscit et dolet, *expiabitur ejus iniquitas; imo hic omnis fructus est*, nihil aliud Deus illa correptione volebat quam *austerre erratum ejus*. Non percutiebat ut percuteret, sicut hostes faciunt; sed ad hoc percutiebat, ut *austerret peccatum*, adducendo videlicet Israelem ad penitentiam, quam veram esse hac una re comprobabit, si *redigat lapides altarium*, quæ in honorem falsorum deorum erexerat, in pulvere, *quemadmodum lapides calcis; nec posthac luci aut simulacra erigantur, aut consistant*. Et hanc puto germanam expositionem hujus loci. « Super hoc, » *teroth, in hoc*, id est hac una re, et hac una lege seu contentione, nempe si doleat; vel *in hoc*, id est propter hoc, quod sic doluit. « Dimitetur iniquitas; » *caphar*, ut jam dixi, proprie est *oblinire*, vel *rem quampiam pice, bitumine, calce, etc. tegere*.

Vers. 10. « Civitas enim. » Ego hic conjunctionem, ut saep alias, vim adversativam habere existimo, q. d. At non ita futurum est: non aget penitentiam; non *austeret ejus peccatum*; non *destruet aras*, non *igitur florebit*, nou *germinabit*, etc.; sed *civitas munita desolata erit*, etc. *Civitas* autem collective pro *civitatibus* accipitur, estque sermo de vastatione Judææ tam temporali quam spirituali; simul enim utraque contigit. *Civitates*, inquit, ad quas solent ex pagis confugere propter muros, etc., erunt solitariae. « Speciosa. » Nomen *naveh* passim in Scriptura pro *loco ameno, graminoso et pascuo accipi videoe*: deinde et pro *rure*, adeoque et pro *ipsis qui ruri habitant*, accipitur, Psalm. LXVIII. Cum ergo *civitates* dixisset in *solitudinem redigendas, loca amena et pascua* dicit quoque *derelinqua*; ut tam civitates quam villæ sint desertis similes. « Ibi pascetur vitulus. » Hic jam figurata Titum designari puto Vespasiani filium, qui *summitates seu prominentias omnes*, et quidquid excelsum, quidquid eminens, quidquid veluti a corrosione et *consumptione* tutum videbatur in populo illo, imo quidquid fructiferum, cujusmodi sunt vineæ prominentes palmites, corositi, decerpsti atque absunxisit, sicut *si vituli vineam depascerent*. Ad metaphoram itaque vineæ reddit.

qui haec eantabit Ecclesiæ suæ, ei applaudens et congratulans, quod vinum sibi reddiderit tale, quale sitiebat, scilicet merum, et, ut Septuaginta, ἀπότολος, id est impermixtum, purum et generosum, quod vulgo meracum vocamus. Vatablus vertit, *vinum ruboris sive rubrum*; hoc enim significat *chemer*; et *vinum rubrum*, imo atrum (quale est Creticum, quod Homerus vocat αἴθητα), tantum fert Judæa, non album; uti viri graves e Societate nostra, qui recenter Hierosolymæ et Damasci fuerunt, mihi Romæ asseverarunt. Hocque symbolice apte significat afflictiones et martyria Christi et Sanctorum in Ecclesia.

Sensus ergo est: In die illa, judicii scilicet, cum Leviathan et impii bunt in mortem æternam, «cantabit», id est publica lætaque voce et sententia proclamabit, scilicet Deus, «ei», scilicet vineæ, id est Ecclesiæ suæ, laudans eam dicensque: O vinea (est enim hic metathesis, sive tructio verborum) mea! quæ mihi protulisti merum, beata et felix es. Ego enim deinceps te servabó, beabo et inebriabo, ut sequitur. *Repente* (hebraice תְּרִגְעֵם, *tirgaim*), quod verti potest *primo*, «repente»; «quia brevi accidit Beatis haec voluptas; secundo, «assidue», jugiter, per singula momenta; quia æterna erit. «Propinabo ei» vinum dulce et generosum, quale ipsa protulit, q. d. Quia hæc Beatorum vinea protulit egregios fructus bonorum operum, hinc egregia felicitate et voluptate eam decorabo et patabo; hoc est quod ait Psaltes: «Torrente (non scypho, non poculo, sed integro torrente) voluptatis tuæ potabis eos, *Psalm. xxxv*, 9.

Vatablus vertit, *tempestive irrigo eam*; et sic accipi potest nostrum *propinabo*, pro *irrigabo*; quod enim homini est propinatio, hoc terræ est irrigatio; et sicut homo vinum, sic terra pluviam babit dum ea rigatur. Vineæ enim proprie convenit irrigatio, non propinatio.

Ne forte visitetur contra eam, — ne quid agatur contra eam, ne quid mali ei accidat: hac de causa ego nocte et die servo et tutor eam. Vatablus vertit, *ne forte visitet eam hostis*.

4. INDIGNATIO NON EST MIHI, — non possum irasci et indignari vineæ tam honestæ, tam fertili, ut indignatus fuī vineæ sterili, scilicet Synagogæ, cap. v.

QUIS DABIT ME SPINAS ET VEPREM? — q. d. Quis faciet ut tam electæ vineæ sim in spinas? quis me faciet illi aculeatum ob levia ejus peccata, ut eam conculcem et succendam? q. d. Nemo.

Nota Deum quasi vim sibi facere, dum punit. Unde S. Hieronymus sic explicat: «Quis me faciet durum atque crudelem, ut vincam naturam meam?» Ab itero Deus quasi a natura sua, dum

(1) Hæc fusius in *Commentario*. S. Hieronymi: «Juxta hebraicum hic sensus est: Ego qui diebus et noctibus semper vineam meam conservavi, ne exterminaret eam aper de sylva, ne bestiæ devorarent, numquid indignationem non habeo, et nescio ferire peccantem, et reddere unicuique quod meretur? Unde dicit: Quis me debet ut durus sim, et meam vincam clementiam, et in

a clementia it ad vindictam. Hoc est quod canit Ecclesia: «Deus, cui proprium est misereri semper et parcere.» Unde principum et animi generosi propria virtus est clementia. Alii vertunt, *quis me committit cum repre et spina?* id est cum improbis, qui in mundo sunt id quod spinæ et vepres in vinea selecta, et optimi vini feraci. Alii, *quis mihi reprem opponat, ut cum eo congregiar velut spina?* Verum nostra Versio melior est et verior; Hebreum enim ἡττη significat *dabit*, non *committit*, vel *opponit*. Unde et Vatablus vertit, *quis me reddat ut sim vepris et pina?* idque exigit sequentia.

In PRELIO GRADIAR SUPER EAM, SUCCENDAM EAM PARITER? — q. d. Minime gentium. Est enim vinea mihi dilecta et electa; non ergo prælio eam impugnabo, auf succendam, uti succendi Jerusalem et Synagogam: interrogative enim omnia hæc legenda sunt.

3. AN POTIUS TENERIT FORTITUDINEM MEAM? — q. d. Vers. 5. Omnino tenebit, scilicet vinea hæc mea sua gratia et decore tenebit fortitudinem, id est fortem meam vindictam, ne eam contra illam exeram; quia ipsa, esto veniam subinde peccat, mecum jugem faciet pacem, semper mihi serviet, amica erit, fructusque proferet gratissimos.

Secundo, Sanchez per *fortitudinem* accipit clementiam: sic enim accipitur *fortitudo*, *Num. xiv*, 17, q. d. Non tenebit hæc vinea fortitudinem, id est clementiam meam, id est non efficiet ut ego ei clemens non sim.

Tertio, alii hæc referunt ad Leviathan, et contrarium subaudiunt, scilicet, *minime tenebit*, q. d. Certus sit Leviathan et ejus ministri, quod fortitudinem meam, quam contra ipsum pro Ecclesia ostendam, evertere non poterunt, sed eam contra ipsum exeram, nec tum ulla spes pacis erit.

6. QUI INGREDIUNTUR IMPETU AD JACOB. — Ita Ro-

miana, non a Jacob, uti vertit Syrus; habet enim sic, *qui sunt de radice Jacob lucrabitur; et germinabit Israel, et replebunt faciem terræ fructibus; et Arabicus Alexandrinus, qui sunt de radice Jacob duplicabuntur, et germinabunt domus Israelis, et replebunt orbem fructibus*. Quin et S. Hieronymus in *Comment.* (ubi non raro a textu Scripturae quam ipse met vertit, quemque probavit Ecclesia, dissentit), vertit: *Qui egredientur de radice Jacob, id est Apostoli nati ex Judæis, etc., hi implebunt orbem semine Evangelii*. In textu ergo paraphrastice, non verba, sed sensum reddidit; ad verbum enim est in Hebreo: *Venientibus vel ingredientibus Apostolis, radices aget Jacob, pulsulabit et florebit Israel, ita ut proventus faciem orbis implet*. Hæc enim omnia tam subito facta, significant magnum fuisse eorum in prædicando fervorem et impetum: alioqui *in impetu* non est in Hebreo. Hic finitur cantus prælio atque certamine truculentus incendam ut gradiar super vineam quam antea servavi, et succendam eam, quam meo seperam muro? An potius id aget fortitudo mea, ut iram differam et salvem eos? »

cum, transitque Propheta ad Apostolos, eorumque prædicationem et fructum. Sensus est, q. d. Apostoli, qui impetu spiritus ad Judæos convertendos ingrediuntur, facient ut reflorescat Israel per novam hanc Christi gratiam : hi etiam implebunt orbem universum « semine » verbi Dei : vel « semine, » id est posteritate fidelium. Unde Chaldaeus vertit, *filiis filiorum*. Nota : Ab initio fere capitatis sensim Isaías a die judicii, et ab Ecclesia triumphante redit ad militantem, et ad Israelem ab Apostolis conversum eo tempore quo reliquus Israel et Judæa ob infidelitatem, et Christi necem est eversa. Vide *Can. IV* et *VII*. Unde sequitur, « numquid, » etc.

Aliter Sanchez : pergit enim ipse haec accipere de Beatis : Ostendit, ait, hic Propheta quinam futuri sint illi quibus amplius non irascetur, sed in æternum eos amplexabitur; scilicet non fore carnalem, sed spiritualem Israelem, puta fore Gentes ad Christum et Ecclesiam conversas. Haec ergo sic ordinat : « Ex numero eorum qui venient magna frequentia ad Jacob, implebuntque terram (hi vero sunt qui Christi religionem amplectentur), florebit et germinabit ille qui vere dici potest Israëlitæ. »

Rursum Forerius vertit per subjunctivum hoc modo : « Si pacem facerent mecum venientes, radices agerent Jacobitæ, florerent et germinarent Israelitæ, et replerent superficiem orbis proventu. »

Vers. 7. 7. NUMQUID JUXTA PLAGAM PERCUTIENTIS SE PERCUSSIT EUM? — scilicet Israelem et populum Judæorum. Transit a reliquis Judæorum fidelibus ad reliquos Judæos infideles, juxta *Can. VII*, q. d. Numquid Deus Judæos punivit æqualiter ex lege talionis, ut sicut ipsi Christum et Sanctos ejus dire vexarunt, flagellarunt et necarunt; ita et flagellarit ac necarit eos? q. d. Minime : neendum hoc fecit, sed erit tempus, cum

Vers. 8. 8. IN MENSURA CONTRA MENSURAM (hebraice, *in mensura mensura*, id est pari et contraposita mensura (vel dupli mensura, sive semel et iterum mensurando), ut significet acre et exactum Dei examen in judicando et puniendo. Ita Prado in *Ezech. cap. v*, in fine) JUDICABIS (o Domine!) EAM (scilicet Judæorum vineam, id est Synagogam; cum ipsa a te prorsus erit abjecta : meditatus est enim Deus contra eam dura) IN SPIRITU SUO DURO PER DIEM ASTUS, — id est tempore vindictæ a se faciendæ, ut scilicet ejus cives per Titum et Romanos exscindat, ac disperdat per totum orbem exsules. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Procopius. Hebraice est, *juxta mensuram in dimittendo eam* (potest etiam veri, *in propagine ejus*) contendes cum ea : auferet eam vento suo gravi in die Euri, q. d. Deus instar Euri auferet propagines Judæorum, sicut illi conati sunt auferre propagines Christianorum, itaque par pari eis reddet.

Aliter Sanchez : *eum*, inquit, scilicet Leviathan, ut redeat ad vers. 4, quasi dicas : Deus percutiet Leviathan non ea plaga, qua aliquis solet seipsum

percutere ; quæ quia percutienti dolorem adfert, gravis et hostilis esse non solet : tali vero plaga Deus amicos percutit; neque Deus occidet Leviathan eo modo quo amicos et qui moriuntur in ipso, interficit : hi enim aliquando resurgent; ille vero nunquam non morietur, juxta illud *Jerem. xxx, 14* : « Plaga inimici percussi te castigatione crudeli (1). »

9. IDCIRCO SUPER HOC DEMITTETUR INQUITAS DOMINI *Vers. 1*. — JACOB. — Redit ad vers. 6, et ad Judæorum reliquias credentes in Christum, præsertim eas, quæ ex clade etterrore excidii eorum, de quo vers. præcedent. egit, convertuntur. Causam enim dat, ait S. Hieronymus, cur, postquam Judæi Christum occiderint, veniam consequantur si pœnitere voluerint. Causa est : quia per Apostolos, qui erunt de stirpe Israel, in toto orbe Evangelium seminabitur, destruetur idolatria, luci et aræ, ac delubra eo tempore quo pariter Jerusalem, ejusque templum et altare destruetur, atque Dei unius et trini notitia prædicabitur, hoc uno fine et fructu, ut auferatur peccatum infidelitatis, aliaque Judæorum. Cum enim viderint Judæi passim inter Gentes aras et idola destrui eo tempore quo suum templum et altare a Tito in cineres convertetur, atque a Gentibus templa erigi, ibique unum Deum coli pie et sancte; tunc incitabuntur, uti et ipsi in Christum credant, itaque peccatorum remissionem et gratiam consequantur : haec ergo aræ et delubra Gentium sunt, non Judæorum : nam tempore Christi Judæos habuisse aras et idola nusquam legimus. Unde Forerius, qui concedit has aras esse Judæorum, per eas symbolice intelligit avaritiam, invidiam, superbiam, aliaque vitia Judæorum.

Nota hebraismum : « Cum posuerit omnes lapides altaris sicut lapides cineris allisos, » id est, cum Deus templum et altare Judæorum in cineres converterit, per Titum comburendo illud, ejusque lapides allidendo, conterendo et incinerando.

10. CIVITAS ENIM MUNITA DESOLATA ERIT. — *Vers. 1*. — Jerusalem, quæ Christum occidit, per Romanos desolabitur, adeo ut non homines, sed vituli et feræ in ea, quasi in vinea pascantur, et depascantur vitium summitates, quæ flagella vocantur, q. d. Hæc vastitas reliquias Judæorum adigit ad pœnitentiam, et ad Christum.

11. IN SICCITATE MESSES ILLIUS CONTERENTUR (q. d. *Vers. 1*). — Hierosolymita siccitate, penuria et fame affligentur; itaque inopes erunt consilii, ut videre sit), MULIERES VENIENTES, ET DOCENTES EAM, — Hierosolymam cilicet, sid est, ut feminæ stultæ maritos suos doceant, eisque consilium dent : aut mulieres vocat mulieros principes, Prophetas et doc-

(1) « Meditatus est in spiritu suo duro per diem astus; » ad quæ in *Comment.* S. Hieronymus : « Propterea Deus in spiritu suo duro atque vehementi meditatus est, sive locutus contra eam in die astus, hoc est in persecutionis tempore, quando ardenter indignationis tempus est atque pœnarum. »

tores, qui perdiderunt Judæam sua mollitie, ignavia et insipientia, ut dixi cap. iii, vers. 12.

Aliter Sanchez : refert enim haec ad cladem Ju-dæorum sub Josia per Pharaonem, et postea per Nabuchodonosorem, quasi mulieres hic invitentur ut plangent, doceantque alios cladem et planc-tum tanta cladis.

Septuaginta vertunt, *mulieres venientes a spectaculo, vel a visione, venite huc, illuminate* : quod S. Hieronymus, Cyrillus, Origenes, Theophilus, Ambrosius, Procopius, Tertullianus, quos citat Leo Castrius, accipiunt de Maria Magdalena ejus-que sociabus, quæ venientes a sepulcro visis An-gelis et Christo, omnibus testatae sunt Christum resurrexisse, quasi ipsæ hic jubeantur omnes, etiam Judæos, fide resurrectionis Christi illuminare. Unde pro *mulieres docentes*, Pagninus, Fore-rius et Valablus vertunt, *mulieres accedentes*. Notum est quomodo Magdalena quasi fax, et sociæ Apo-stolos aliasque hoc nuntio, Christi amore æque ac gaudio succenderint. Verum haec spectant ex-cidium Jerusalem : quo circa primus sensus est litteralis et genuinus.

NON EST ENIM POPULUS SAPIENS (ergo meretur regi a mulieribus); PROPTEREA NON MISEREBITUR EJUS, QUI FECIT EUM, — puta Deus factor ejus et factor, qui puniet hanc populi insipientiam.

Vers. 12. 12. ET ERIT : IN DIEILLA PERCUTIET. — Hebraice est יְחִזְבֹּת iachbot, id est excutiet, sicut excutiuntur olivæ ex olea. Unde Biblia Regia pro *percutiet*, legunt, *excutiet Dominus ab alveo fluminis usque ad torrentem Ægypti*, q. d. Percutiet Deus totam Ju-dæam, quæ olim erat terra promissionis, ita ut nihil fidei, nihil scientiæ Scripturarum ; nihil ve-ræ pietatis in ea amplius reperiatur : tales enim jam sunt Judæi. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Pro-copius. Loquitur, ut dixi, de excidio Jerusalem per Titum : licet Sanchez putet Isaiam loqui de excidio, tam decem tribuum per Assyrios, quam duarum per Chaldaeos. Unde Aquila et Theodo-tion pro *percutiet* vertunt, ἀπέστη, id est virga percutiet; Septuaginta, συμφέζει, id est concludet; alii, συρρέζει, id est confilget (1).

(1) Hoc quidem loco reipublicæ Hebraica restauratio nova plane imagine sistitur : *Excutiet Jova a fluxu fucii usque ad annem Ægypti*. Verbum פָּגַן, quod aliquod excutere vel succutere significat, usurpatum tam de tritico aut teguminibus quæ bacillo excutiuntur, spicis sive aristis aut tegumentis quibus involvuntur, ut *Judic.* vi, 11, et *infra xxviii*, 27, vel de fructibus arborum, ut ficibus, olivis, quæ vehementiore arborum successione vel de-cussione excutiuntur, et excusæ colliguntur, ut *Deut.* xxxiv, 20. Atque verbum פָּגַן, quo vates in hemisticchio altero utitur, cuius propria vis et potestas est *humi legere*, ostendit imaginem desumptam esse a fructibus arborum decussis; grana enim, quæ baculo excutiuntur, acervan-tur quidem, sed non solent singuli humi colligi. Excus-surus autem Deus dicitur regiones *inde a fluxu fluminis usque ad torrentem Ægypti*, id est ab Euphrate ad confinia Ægypti, quomodo limites terræ promissæ, *Genes.* xv, 18, 19, necnon regni Salomonis, II *Chron.* xi, 16, definin-natur. Significatur ingens aliqua totius illius Euphratem in-

Nota, per *flumen*, Jordanem, vel potius, ut Chal-dæus et S. Hieronymus, Euphratem accipi : per *torrentem Ægypti*, Nilum : inter hosce enim duos fluvios Judæa intercluditur, hique duo alibi po-nuntur termini Terraæ sanctæ. Nilum dico, vel po-tius rivum Nili, qui torrens est de eremo veniens, qui inter urbem Rhinocoluram et Pelusium mare ingreditur : unde alibi *torrens Ægypti*, alibi *torrens deserti* vocatur : hinc Septuaginta hic vertunt, us-que ad Rhinocoluram. Rhinocolura enim est urbs Rhinoco-Arabie Petree, atque limes est Judææ versus Meridiem, sive versus Ægyptum et Arabiam. No-men accepit, ait Strabo, lib. XVI, a πν, id est na-sus, et κλωρος, id est truncus : eo quod Ægyptii vel Æthiopes eo duxerint coloniam facinorosorum et maleficorum, quibus vitam condonantes, naribus tantum eos truncarunt, et in hoc quasi exsilium relegarunt, ne alias sua deformitate offenderen-t, et ut ipsi consciæ scelerum, jam notati poena tam infami, abstinerent deinceps a male-ficio, aliisque essent exemplo et terrori.

ET VOS CONGREGABIMINI UNUS ET UNUS. — Hebraice, *ad unum unus*, id est *unus ad unum*, id est sigilla-tim in unum omnes colligemini. Notat τὸ *unus et unus* fore paucos Judæos residuos, qui colligan-tur a Tito, ut vel vendantur, vel in triumphum ducantur. Secundo, et forte aptius, Adamus cen-set Isaiam loqui de congregatione ad Christum, et Christianismum, de qua dicitur, *Joan.* cap. xi : « Ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum, » q. d. Quicumque estis veri Israelitæ non carne, sed spiritu, singuli, esto pauci, tunc con-gregabimini ad Christum in Ecclesiam. Unde se-quitur :

13. ET ERIT : IN DIEILLA CLANGETUR IN TUBA MAGNA, Vers. 13. ET VENIENT QUI PERDITI FUERANT DE TERRA ASSYRIO-RUM, — q. d. Clangente tuba prædicationis Evan-gelicæ «venient» et confluent ad Christum et Eccle-siam filii Israel, qui captivi ducti fuerant in Assyriam et Babyloniam a Salmanasare et a Nabucho-donosore : hi, inquam, venient et redibunt « de terra Assyriorum : » item qui eodem tempore Ju-dæa profugi et ejecti fugerunt in Ægyptum, hi « de terra Ægypti » venient et redibunt ad montem Sion, et ad Jerusalem, id est ad Ecclesiam Christi, ibique adorabunt Dominum. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoretus. Quod de Judæis hic dicitur, a pari, imo a majori, de Gentibus accipe : solent enim Prophetæ redemptionem Christi describere per schema reditus e captivitate Babylonica, vel Assyriaca : hec enim gratissima et optatissima fuit Judæis, quibus loquebantur Prophetæ; uti fidelibus jucundissima est redemptio Christi a capti-vitate peccati et diaboli.

Sanchez hæc ad litteram accipit de reditu Ju-ter et Ægyptum tractus commotio, qua Hebrei ab iis qui illas terras vi et injuria occuparant, et quorum sub-potestate oppressi vivebant, separarentur et libertati re-stituerentur, quemadmodum poma cum excutiuntur ab arbore, cuius partem fecerant, separantur. (Rossmüller.)

dæorum ex captivitate Babylonica, et ex Ægypto. Mihi cum aliis verius videtur eo tantum alludi: loqui enim Prophetam de redemptione hominum per Christum, ut dixi.

Anagogice, haec accipe de tuba Archangeli, quæ electos ex Judæis æque ac Gentibus convocabit ad Sionem supernam, id est ad regnum cœlorum. Ita S. Hieronymus.

CAPUT VIGESIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc capite est quinta sectio prioris partis principalis Isaiae, continentis onera sive prophetias minaces. Hac sectione ab onere orbis redit ad onera Gentium, eaque varia et mixta. Hoc ergo cap. agit de excidio decem tribum; cap. xxix, de excidio Ariel, id est Hierosolymæ et duarum tribuum; cap. xxx, de clade Judeorum fugientium in Ægyptum, velante id Jeremia, a qua volat ad Topheth et gehennam damnandorum; cap. xxxi, redit ad cladem decem tribum; cap. xxxii, sub typo regni Ezechiae describit felix et sanctum regnum Christi; cap. xxxiii, prædictit stragam Sennacherib per Angelum; cap. xxxiv, avolat rursum ad excidium orbis; cap. xxxv, transit ad aureum Evangelii sæculum, atque vocationem et gloriam Gentium describit; cap. xxxvi, a prophetia transit ad historiam Sennacherib et Ezechiae, narratique ea quæ de iis prædixerat, re ipsa fuisse impleta. Ex hisce liquet hæc onera et has prophetias alio et alio tempore fuisse editas, ac neglectu ordinis et temporis postea a collectore hoc ordine fuisse collocatas, quem jam cernimus. Vide Can. I. Prædictit ergo hoc cap. xxviii, excidium Ephraim, id est Samariae et decem tribum, ob earum superbiam et ebrietatem. Secundo, vers. 7, idem prædictit duabus tribubus ob easdem causas, et quia verba et minas Prophetarum irriserunt, ac proinde ait quod pactum eorum cum morte et inferno non stabit: quocirca, vers. 16, promittit eis lapidem angularem et solidum, ut in eo recumbant: nec enim cultum Dei secum pati cultum idolorum. Denique, vers. 24, docet Deum instar agricultorū suos nunc serere, nunc purgare, nunc metere, nunc triturare tribulatione; quia vexatio dat intellectum auditui (1).

1. Væ coronæ superbiæ, ebris Ephraim, et flori incidenti, gloriæ exultationis ejus, qui erant in vertice vallis pinguissimæ, errantes a vino! 2. Ecce validus et fortis Dominus, sicut impetus grandinis; turbo confringens, sicut impetus aquarum multarum inundantium, et emissarum super terram spatiösam. 3. Pedibus conculcabitur corona superbiæ

(1) Ad quosnam historiæ populi Dei eventus pertineant vaticinia in hoc capite, adeoque in tota quinta serie Isaiae prophetiarum complexa (xxviii-xxx), clare et recte exponit Cornelius in synopsi capituli xxviii. Quando vero editum est vaticinium hoc, tum contra regnum Israelicum, tum contra regnum Judeorum, Berthierus, cui consentit Rosenmuller, respondent, referendum esse ad illud tempus quo jam labente Ephraimtarum republica, res illorum ad exitum inclinabantur, ut versus quatuor priores hand obscure produnt. Neque nos conjectura aberrare veremur, ait Rosenmuller, si hunc sermonem assignemus illi ipsi tempori, quo Ephraimitæ, et ad illorum exemplum factiosi haud pauci Judeorum proceres, adversus potentiam Assyrii præsidium querentes, contra verorum prophetarum contestationes, se stultissimo consilio vertebarunt ad Ægyptios, eorumque sollicitabat opem (vide infra xxx, 2; xxxi, 1), qua stulta stupidorum hominum consilio versu primo hujus vaticinii sub imagine temulentæ perstringuntur. Referendum igitur erit hoc vaticinium ad initia Hiskiaz, antequam Samaria a Salmanasare expugnata, populisque cum rege in Assyriam abductus esset, IV Reg. xviii, 9, 10.

Primo, Isaías de regno Israelitarum verba facit, et primo, proponit eorum culpam, fastum scilicet, et immoderatam in delicias effusionem, 1; secundo, describit paratam a Deo castigationem, 2; tertio, subjicit penam ignominiae et egestatis præcipitandam, 3, 4.

Secundo, ad regnum Judeorum transiens, primo, penas Israelitis inflictæ, opponit superstitis Judaici regni in cœlumitatem et prosperitatem, 5, 6.

Secundo, sed cum de regni Judaici felicitate ageret, Propheta subito vidit Judeorum in peccatis similitudinem, et hujus populi ductores et proceres easdem penas commeruisse, quos Ephraimitis irrigandas esse communatus supra fuerat, tum propter gastrimargiam et ebriositatis torpiditudinem omnibus communem, 7, 8; tum propter neglectum, contemptum et irrisiōnem adhortationum, induciarum, et minarum divinarum, 9-11.

Tertio, igitur opponit inique irrisorum, quam bactenus descriperat, cavillationi comminationem justioris qua Deus erga eos usurus sit, cavillationis, eumque qui qua ratione ad veram animi tranquillitatem pervenire possent, iis significaverat; cui vero morem non gesserunt, jam longe alio erga eos locuturum esse sermonem; nam idipsum quod calumniati sunt legum præceptorum que multitudo, erit eis ut nusquam sciant, quo pedem figant, sed quovis gressu impingant, sapienter irritiantur, 11-13.

Quarto, quamvis contra præceptorum divinorum illucsores, et Prophetis, qui eis communabantur, negotiam facessentes, non poterat non indignari Dominus; attamen, antequam sententiam Dei promat, voluit Propheta eorum irrisiones exprimere, eorumque falsam præsumptionem, antequam denuntiet ipsos illos principes, a quo-